
Prot. n. 3770 del 06/02/2025

Servizio Viabilità e Infrastrutture, Trasporti Eccezionali, Espropri Viale Martiri della Liberta 15/A
43123 Parma
Tel. 0521931846

www.provincia.parma.it

                                                

AL SEGRETARIO GENERALE DELLA PROVINCIA DI PARMA
DOTT. LUIGI TERRIZZI

ALL’UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI 

DELLA PROVINCIA DI PARMA
C.A. ING. GIOVANNI CATELLANI 

ALL’UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI
DELLA PROVINCIA DI PARMA
C.A. GEOM. ANTONIO MESTI

ALL’ASSISTENTE STRADALE DELLA PROVINCIA DI PARMA
DOMINA GAETANO

ALL’UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI 
DELLA PROVINCIA DI PARMA

AL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE
DELLA PROVINCIA DI PARMA

ALL’UFFICIO STAMPA DELLA PROVINCIA DI PARMA

ALLA PROTEZIONE CIVILE 
DELLA PROVINCIA DI PARMA

ALL’IMPRESA IEMBO S.P.A.

AL SINDACO DEL COMUNE DI SORAGNA 

AL SINDACO DEL COMUNE DI BUSSETO 

AL SINDACO DEL COMUNE DI FIDENZA 

AL SINDACO DEL COMUNE DI FONTANELLATO 

AL SINDACO DEL COMUNE DI POLESINE ZIBELLO 

AL SINDACO DEL COMUNE DI ROCCABIANCA 

AL SINDACO DEL COMUNE DI SAN SECONDO 

ALLA PREFETTURA DI PARMA

ALLA QUESTURA – UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI PARMA



Prot. n. 3770 del 06/02/2025

AL COMANDO PROV.LE CARABINIERI DI PARMA

AL  COMANDO GRUPPO FORESTALE CARABINIERI PARMA 

AL COMANDO POLIZIA STRADALE DI PARMA

AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI DI FIDENZA

AL COMANDO  STAZIONE CARABINIERI DI SORAGNA

AL COMANDO  STAZIONE CARABINIERI DI BUSSETO

AL COMANDO  STAZIONE CARABINIERI DI FONTANELLATO

AL COMANDO  STAZIONE CARABINIERI DI ZIBELLO 

AL COMANDO  STAZIONE CARABINIERI DI ROCCABIANCA

AL COMANDO  STAZIONE CARABINIERI DI SAN SECONDO PARMENSE

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI PARMA

AL DISTACCAMENTO VIGILI DEL FUOCO DI FIDENZA 

ALLA CENTRALE OPERATIVA 118 DI PARMA

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI SORAGNA 

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI BUSSETO 

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI FIDENZA

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI FONTANELLATO 

ALLA CROCE  BIANCA DI ZIBELLO 

ALLA DIREZIONE TEP S.P.A. DI PARMA

ALL’A.C.I DI PARMA

  

OGGETTO: STRADA PROVINCIALE N. 12 “DI SORAGNA” – PONTE SUL TORRENTE STIRONE 
AL  KM  7+100,  IN  LOC.  CASTELLINA  -  LIMITAZIONI  AL  TRANSITO  E  TEMPORANEA 
ISTITUZIONE DI  TRANSITO A SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA MOVIERI  O DA 
IMPIANTO SEMAFORICO

Si invia per conoscenza e per l’esecuzione l’ORDINANZA STRADALE N. 10/2025, i cui estremi sono 
indicati in oggetto.

             Il Dirigente del Servizio
                                 Ing. Gianpaolo Monteverdi  



Prot. n. 3770 del 06/02/2025

Servizio Viabilità e Infrastrutture, Trasporti Eccezionali, Espropri
Viale Martiri della Liberta 15/A
43123 Parma
Tel. 0521931846

www.provincia.parma.it

OGGETTO: STRADA PROVINCIALE N. 12 “DI SORAGNA” – PONTE SUL TORRENTE STIRONE 
AL  KM  7+100,  IN  LOC.  CASTELLINA  -  LIMITAZIONI  AL  TRANSITO  E  TEMPORANEA 
ISTITUZIONE DI  TRANSITO A SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA MOVIERI  O DA 
IMPIANTO SEMAFORICO

ORDINANZA STRADALE n. 10/2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE
DELEGATO DAL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PARMA

VISTI
gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive integrazioni;

il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 
495 del 16/12/1992 e s.m.i;

PREMESSO
che con Ordinanza n° 31 del 2020 a decorrere dalle ore 9:00 del giorno 07/09/2020, sul ponte stradale 
al Km. 7+100 della S.P. n. 12 “di Soragna” in loc. Castellina venivano istituiti:
- la sospensione del traffico ai mezzi pesanti di peso complessivo superiore a 44 t.
- la limitazione della velocità a 30 km/ora;
- il divieto di sorpasso a tutti i veicoli;
- l’istituzione di transito a senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico, al centro della 
carreggiata;

PREMESSO INOLTRE CHE:
- con Determina n°605 del 07/05/2024, ai  sensi dell’art.  41 del D.lgs 36/2023 veniva approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE STIRONE 
LUNGO LA S.P. 12 IN LOC. CASTELLINA”, redatto dall’ing. Fabio Scaroni con studio in via G. A. Poli, 
100 – 25018 Montichiari (BS) P.IVA 02095590986 a dall’ing. Riccardo Telo dello Studio Telo MayFly 
srl in Largo 24 Agosto 1942, 33/a – 43126 Parma P.IVA 02229670340 (per le parti provvisionali);
-  con  Determina  n°1381  del  30/09/2024 ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs  36/2023,  veniva 
aggiudicato l’appalto dei lavori all’operatore economico IEMBO S.P.A. con sede in Noceto (PR) Via 
Europa 13 - C.F. 02555430343 P.IVA IT02555430343;
- che per l’esecuzione dei suddetti  lavori  occorre procedere preliminarmente allo spostamento dei 
sottoservizi interferenti con l’opera in progetto;
- che per eseguire lo spostamento della linea gas, funzionale ad intervento di messa in sicurezza del 
Ponte sul Torrente Stirone Loc. Castellina – Comune di Soragana, come da Istanza di IRETI GAS 
S.P.A. del 24/01/2025 – Prot. 2457, si rende necessario estendere il SUA nel tratto dal km 7+020 al  
km 7+200 nei giorni da lunedì a venerdì nella fascia oraria 8:30 – 18:00

ORDINA

l’istituzione di senso unico alternato regolamentato da movieri o da impianto semaforico, tra il  
km 7+020  e  il  km 7+200  della  S.P.  12  “di  Soragna”  in  località  Castellina,  nel  Comune  di 
Soragna, dalle ore 8:30 del giorno lunedì 10 febbraio 2025 alle ore 18:00 di venerdì 07 marzo 



Prot. n. 3770 del 06/02/2025

2025 e comunque fino al termine dei lavori, con le seguenti limitazioni del ponte stradale sul  
torrente Stirone:
- la sospensione del traffico ai mezzi pesanti di peso complessivo superiore a 44 t.
- la limitazione della velocità a 30 km/ora;
- il divieto di sorpasso a tutti i veicoli;
- il mantenimento del transito a senso unico alternato al centro della carreggiata del manufatto 
stradale;

Ad eccezione di quanto previsto dalla presente Ordinanza, rimangono in vigore le limitazioni al transito 
definite nell’Ordinanza N°31/2020.

La Ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere a mantenere in perfetto ordine tutta la segnaletica 
temporanea di  cantiere,  anche oltre il  normale orario di  lavoro,  avvalendosi  del  proprio personale 
sempre  reperibile  a  tal  scopo  (rif.  Geom.  Antonio  Lenti  della  Ditta  MMM Impianti  srls  cell.  335-
7384346).

La presente Ordinanza o copia conforme di essa dovrà essere conservata nel luogo di esecuzione dei 
lavori  e  dovrà  essere  presentata  ad  ogni  richiesta  dei  Funzionari,  Ufficiali  o  Agenti  addetti 
all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale.

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico a cura della scrivente Amministrazione mediante 
invio  alla  stampa  locale  e  pubblicazione  sul  sito  web  dell'Ente  e  ha  validità,  come  riportato  in 
premessa, dal momento dell’installazione in loco dei prescritti segnali, fino al ripristino delle condizioni 
di sicurezza e transitabilità delle strutture.

  
  
           Il Dirigente del Servizio

                                    Ing. Gianpaolo Monteverdi


	

